АДМИНИСТРАЦИЯ
УСКЮЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12»  июля 2023 года                          с. Ускюль                       №98

«О внесении изменений в постановление администрации  от 01.03.2013 №3   «Об утверждении Положения о порядке ведения муниципальной долговой книги  Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области, с внесенными изменениями от 22.12.2021 №98а, от 10.06.2022№ 56»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, руководствуясь  Уставом  Ускюльского  сельсовета:

1. Внести изменения в Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги  Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
1.1. пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится администрацией в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Ускюльский Вестник» и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Ускюльского сельсовета,

Татарского района Новосибирской области                              И.Ю. Антонова

                                                                                                          Утверждено
                                             постановлением от 01.03.13 №3,                                                                                     в редакции от 22.12.21,
от 10.06.2022, от 12.07.20223
Порядок

ведения Муниципальной  долговой книги Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области

     Настоящий Порядок   разработан   с  целью  определения  процедуры ведения Муниципальной долговой книги Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области  (далее  - Долговая    книга),   обеспечения   контроля   над   полнотой   учета, правильностью оформления,  своевременностью обслуживания и  исполнения долговых обязательств.         1. Долговая книга представляет собой форму отчетности о  долговых обязательствах   сельсовета  в  соответствии  с  требованием  статьи  121 Бюджетного кодекса Российской Федерации. (Приложение к Порядку)                          2. Долговая  книга  является  формой  представления информации по отдельным видам обязательств и  формируется  автоматически  средствами программного обеспечения ведения реестра.                                                                   3. Обязательным   условием   надлежащего   оформления   долгового обязательства является его включение в Долговую книгу.                                                4. Регистрационные  записи  в  Долговой  книге  осуществляются  в хронологическом  порядке  на  основании  оригиналов  (копий) платежных документов,  выписок со счетов,  актов сверки задолженности  и  других документов,    подтверждающих   изменение   долга. Каждое   долговое обязательство регистрируется отдельно  и  имеет  свой  регистрационный код.     01 -  кредиты,  полученные  от  кредитных  организаций   и   иных юридических лиц;

     03 - бюджетные кредиты,  полученные сельсоветом от  бюджетов  других уровней бюджетной системы областного финансового управления;

     04 -  муниципальные  гарантии по обязательствам третьих лиц;

     05 -   долговые   обязательства   по   соглашениям  и  договорам, заключенным  от  имени  администрации   сельсовета,   о   пролонгации   и реструктуризации долговых обязательств прошлых лет.                                               5. Регистрационные  записи  в  Долговой  книге  производятся   на основании  первичных  документов  (оригиналов  или  заверенных  копий) согласно перечню для каждого  вида  долговых  обязательств  Ускюльского сельсовета, а именно:                                                                                              по кредитам, полученным от имени Ускюльского сельсовета Татарского района:

постановление администрации сельсовета о привлечении кредита;

договор, изменения и дополнения к нему;

по бюджетным кредитам, полученным Ускюльским сельсоветом Татарского района  от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ:

договора или соглашения с финансовым управлением района;

иные договоры или соглашения;

по договорам о предоставлении муниципальных гарантий Ускюльского сельсовета Татарского района:

постановление или   распоряжение    администрации    сельсовета    о предоставлении муниципальной гарантии;

договор о предоставлении муниципальной  гарантии,  изменения  и дополнения к нему;

договор или  соглашение  с  кредитором о переоформлении долгового обязательства на Ускюльского сельсовет;

 договор или   соглашение   с  заемщиком  о  переоформлении  права требования по возврату долга на Ускюльского сельсовет;

 прочие договоры  и  документы,  обеспечивающие или сопровождающие договор или соглашение о переоформлении долговых обязательств  третьих лиц на Ускюльского сельсовет;

по договорам и соглашениям  о  пролонгации  или  реструктуризации долговых обязательств Ускюльского сельсовета:

договор или   соглашение   с   кредитором   о   пролонгации   или реструктуризации долгового обязательства;

договор или   соглашение   с   заемщиком   о   пролонгации    или реструктуризации долгового обязательства;

прочие договоры и документы,  обеспечивающие  или  сопровождающие договор  или  соглашение  о пролонгации или реструктуризации долгового обязательства.                                                                                                            6. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по государственным гарантиям субъекта Российской Федерации или муниципальным гарантиям) вносится администрацией муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.                                                   Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится администрацией в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения администрацией сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.                                                 7. Информация,    содержащаяся   в   Долговой   книге,   является конфиденциальной.                                                                                                            8. Заверенные копии первичных документов,  на основе которых была произведена  регистрационная  запись,  хранятся  в  архиве  сельсовета,  как   муниципального   органа,   занимающегося ведением Долговой книги Ускюльского сельсовета.                                                                                                    9. В случае внесения  изменений  и  дополнений  в  документы,  на основании  которых  осуществлена  регистрация долгового обязательства, указанные изменения и дополнения должны быть представлены в в трехдневный срок со дня их внесения.                                                                                                     10. Долговые обязательства отражаются в Долговой книге  в  валюте Российской  Федерации.  Обязательства,  номинированные  в  иностранной валюте,  в момент формирования Долговой книги пересчитываются в валюту Российской   Федерации   по   официальным  курсам  Центрального  банка Российской Федерации.                                                                                                                               11. В  Долговой  книге отражаются все долговые обязательства,  не исполненные на момент начала отчетного периода, на который формируется Долговая книга. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится администрацией в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.                                       12. Долговая книга формируется в электронном виде и выводится  на бумажный  носитель  ежемесячно  по  состоянию  на  1-е  число  месяца, следующего  за  отчетным,  в  разрезе  обязательств.                                                                  Долговая книга сельсовета брошюруется и скрепляется гербовой печатью и подписями должностных лиц  Ускюльского сельсовета.                                           13. Каждое  долговое  обязательство  муниципального   образования регистрируется  в  государственной  долговой  книге Ускюльского сельсовета отдельно  и   имеет   регистрационный   код,   который   соответствует порядковому номеру муниципального образования.                                                  14. Долговая  книга  хранится  в виде электронных файлов (а также копии этих файлов) в персональных компьютерах лиц, ответственных за ее ведение.                                                                                                                             15. Информация на бумажных носителях,  послужившая основанием  для заполнения реквизитов таблиц Долговой книги,  хранится в металлическом несгораемом  шкафу,  ключ  от  которого  находится  на   ответственном хранении у лиц, ответственных за ее ведение.